
Приказ №18 

Об итогах проведения месячника по военно-патриотическому воспитанию и 

оборонно-массовой работе «Растим патриотов России», посвященного Дню 

Защитника Отечества 

 

На основании приказа управления образования № 36/1 от 28.01.2022 года «О 

проведении районного этапа Республиканской военно-спортивной игры 

«Зарница», плана учебно-воспитательной работы школы на 2021-2022 

учебный год,  в целях повышения эффективности военно-патриотического 

воспитания детей, подростков,  популяризации военно-прикладных видов 

спорта, поднятия престижа военных профессий   с 1.02.2022 года по 

28.02.2022 год в МОБУ СОШ №1 с.Исянгулово провели месячник военно-

патриотического воспитания. Был составлен план на этот период, где были 

прописаны мероприятия с учетом возрастных категорий. Весь месяц был 

насыщен разнообразными внеклассными мероприятиями военно-

патриотической направленности. В 1-4-х классах «Веселые старты», 5-7-х 

классах «Смотр строя и песни», 8а,8в инсценирование военной песни,  9-11-х 

классах «А ну-ка, парни!». Во всех классах прошли классные часы о юных-

героях антифашистах и уроки Мужества, посвященные дважды Герою 

Советского Союза летчику Муса Гарееву. На этих уроках дети узнали о 

подвигах и героизме героев- пионеров, Муса Гареева. Ученики 8А класса по 

Пушкинской карте посетили в районном музее мероприятие «Истоки 

героизма», посвященное выводу советских войск из Афганистана. На этом 

мероприятии для них выступил воин- интернационалист Яковлев П.В.    

Педагог-библиотекарь Салеева Н.В.организовала выставку «Аты-баты шли 

солдаты», посвященную ко Дню защитника Отечества.   С целью поддержки  

патриотического проекта партии «Единая Россия», в школе была создана 

«Парта героя», посвященная ветерану Великой Отечественной войны 

Третьякову В.И.. Целью проекта является создание условий для 

формирования у детей и подростков уважительного отношения к истории 

Отечества, героическому прошлому и настоящему нашей страны, героям 

боевых действий и доблестного труда на примере героических образов 

ветеранов Великой Отечественной войны, участников боевых действий, 

ветеранов труда.  Особенно учащимся понравились конкурсы «Смотр строя и 

песни» для 5-7-х классов, где 1 место заняли 5а,6в, 2 место 6а,7в, 3 место 

5в,7а; на конкурсе «А ну-ка, парни!» 1 место 10а, 2 место 9а, 3 место 11а. 

Наши ученики в рамках месячника военно-патриотического воспитания 

участвовали на муниципальном этапе военно-спортивной игры «Зарница». 

Школьную команду подготовил учитель ОБЖ Куянов С.В., они достойно 

представили свою школу и заняли 2 место. 



Исходя из вышеизложенного приказываю: 

1.  Отметить целенаправленную работу по подготовке классных 

коллективов к участию в месячнике по военно-патриотическому 

воспитанию и оборонно-массовой работе «Растим патриотов 

России», посвященного  Дню Защитника Отечества классных 

руководителей 5-11-х классов: Горбаневой Р.М.(5а класс), 

Сайфуллиной А.Н.(5в класс), Шамсутдиновой А.Г.(6а класс), 6в 

(Макаев И.И.), Кувандыковой Ф.Х.(7а), Бикташевум Р.Н.(7в). 

Юлдыбаевой Р.М.(8а), Янчуриной Р.Н.(8в), Уразовой Д.Г.(9а), 

Ерофеевой Г.А.(10а), Гайнизаровой Х.Г.(11а). 

2. Отметить высокую организацию мероприятий учителем ОБЖ 

Куяновым С.В и заместителем директора ВР Гайнизаровой Х.Г. 

3. Классным руководителям 1-11-х классов: Итбаевой Э.Р., Муртазиной 

Т.М., Андреевой В.В., Фаттаховой Г.Ф., Бурулевой Т.А., Мусакаевой 

Г.М., Ильясовой А.М., Губайдуллиной З.М. Горбаневой Р.М.(5а 

класс), Сайфуллиной А.Н.(5в класс), Шамсутдиновой А.Г.(6а класс), 

6в (Макаев И.И.), Кувандыковой Ф.Х.(7а), Бикташевум Р.Н.(7в). 

Юлдыбаевой Р.М.(8а), Янчуриной Р.Н.(8в), Уразовой Д.Г.(9а), 

Ерофеевой Г.А.(10а), Гайнизаровой Х.Г.(11а) в течение 2021-2022 

учебного года: 

3.1.продолжить работу по воспитанию гармоничной личности 

учащихся через использование различных форм воспитательной 

работы; 

3.2.продолжить взаимодействие с родительской общественностью в 

вопросах воспитания достойного гражданина Отечества; 

3.3.активнее сотрудничать с работниками культуры в организации и 

проведении мероприятий военно-патриотической направленности; 

3.4.активизировать работу детских школьных организаций в 

направлении деятельности «Тимуровское и волонтерское 

движение»; 

3.5.активнее проводить работу по вовлечению учащихся в 

конкурсные мероприятия, посвященные 77 годовщине Победы в 

Великой Отечественной войне, в том числе всероссийского уровня, 

всесторонне помогать им в этой работе. 



4.Педагогическому коллективу школы продолжить работу по 

организации и проведению встреч с ветеранами Великой 

Отечественной войны, вдовами погибших воинов, детьми войны. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по воспитательной работе Гайнизаровой Х.Г. 

Директор школы :            Итбаева  Э.Р. 


